in quieta et pacifica Popeseione peragendi quotannis  
 in Diebus Sancti Martini, et Rogationum Procepio-  
 nes intra Districtum dictae eorum Ecclesie Parochialis  
 Sancti Nicolai, rebusque aliis in Actis laurae, et lau-  
 sarum hujusmodi latius deductis, ad quae in eadem lite  
 et laura visis Juribus in Actis productis, aliisque visis,  
 videndis, et consideratis, Considerant Citatque hic in  
 Curia Dño Josepho Miselli ex Adverso Andorum Domi-  
 norum Propositi, et Canonico dictae Venerabilis  
 Ecclesie Beatissima Mariae Virginis Civitatis Calipsonae  
 existere, loque pluries audito tam in voce, quam in scri-  
 ptis, et Contradictorio Judicio, servatque Omnibus de  
 Jure, et Stylo Curiae servari solitis, Tandem die infra  
 Nostram Felimus, et promulgavimus definitivam Con-  
 sentiam tenoris sequentis videlicet. Christi nomine  
 invocato pro Tribunali Sedentes, et solum Deum pro  
 oculis habentes per hanc nostram definitivam Senten-  
 tiam, quam de Jurisperitorum Concilio in his scriptis  
~~ferimus jam ad acta Curiae Calipsonae portatam, susceptam, et liti-~~  
 catam et in laura, et lauris, que primo, et in prima, seu  
 alia veriori locam Nobis in Judicio Popeseionis attenda  
 Suspensione Petitoris in Actis facta sub die vicesima Se-  
 ptuagesima Martii Curiae proximè praeteriti seu et  
 verba fuerunt et vertuntur instantia inter Andrum  
 Dñum Propositum, Totumque Venerabilem Conventum  
 Andorum Dominorum Canonico Regularium Labe-  
 ranensium Ecclesie Parochialis Sancti Nicolai Civi-  
 tatis Calipsonae et una, Et Andos Dños Propositum, et  
 Canonicos Venerabiles Ecclesie Beatissimae Virginis Ma-  
 riae dictae Civitatis Calipsonae Partibus ex altera, de  
 et Super manutene praedictorum Andorum Dominorum

Propositi, et Canoniorum Lateranensium in quieta et pacifica  
 Populacione peragendi quotannis in Diebus Sancti Marci,  
 et Rogationum Processiones intra Districtum diocesis Eorum  
 Ecclesie Parochialis Sancti Nicolai, Rebusque aliis in dictis  
 causa et causarum huiusmodi latius deductis, ad quae et  
 dicimus, decernimus, declaramus, pronuntiamus, et de-  
 finitive sententiamus, Praedictos Rector Dnos Propositum,  
 et Canonicos Regulares Lateranenses manutenendos, et  
 Conservandos fore, et ope in quieta, et pacifica Populacione  
 ne peragendi quotannis in Diebus Sancti Martini, et Ro-  
 gationum Processiones intra Districtum diocesis Eorum  
 Ecclesie Parochialis Sancti Nicolai, prout in dicta  
 Populacione, manutenendi, et Conservandi volumus, et man-  
 damus per praesens, et Mandatum de manutenendo, Et  
 alia quaecumque in praemissis necessaria, et oportuna,  
 litemusque Executoriales in forma decernimus, et re-  
 laxamus, ac exequi volumus, et mandamus, perpetuumque  
 silentium de, et super praemissis Rector Dnis Propo-  
 sito, et Canonicis Ecclesie Beatissime Virginis Mariae  
 imponimus, victamque Partem Victoris in expensis  
condemnamus, Quorum taxationem Nobis, vel Cui de  
Jure in posterum reservamus, et ita dicimus, Decerni-  
mus, declaramus, ac definitive sententiamus, non so-  
lum praesens, et omni alio meliori modo, Ita pronun-  
tiamus F. de Nio Auditor Curiae, lecta, lata, et inscri-  
ptis promulgata fuit dicta sententia die vigesima Ter-  
tia Februarii, Millesimo septingentesimo. Septuage-  
simo Tertio. Quocirca vobis omnibus, et singulis su-  
praedictis, ac Vestram Cuilibet in solidum tenere pra-  
sentium committimus, et virtute Sanctae obedientiae  
mandamus, quatenus statim visis, seu receptis pra-  
esens, et postquam praesens vigore fueritis requisiti, ex  
Parte nostra, Imo verius Apostolica Auctoritate sub

Excommunicationis et Interdicti, aliisque Ecclesiasticis  
 Sententiis, Censuris, et penis debeat, et quilibet vestrum  
 debeat Supradictum Rndum Dñum Propositum, Totumq;  
 Venerabilem Conventum Rndorum Dñorum Canoniarum  
 Regularium Lateranensium dicte Ecclesie Parochialis  
 Sancti Nicolai Civitatis Calisiensis Instantem sive  
 eorum Legitimum Procuratorem in dicta eorum quiete  
 et pacifica Possessione peragendi quotannis in Die-  
 bus Sancti Marci, et Rogationum Processiones in tradi-  
 strictum dicte eorum Ecclesie Parochialis Sancti Ni-  
 colai manutenisse, defendisse, et conservasse, ac ma-  
 nu teneri, defendi, et conservari fecisse, Aliaque in  
 premisis quomodolibet necessaria, et opportuna, pa-  
 riter fecisse, et fieri curasse. Ac insuper Supradictos  
 Rndos Dnos Propositum, et Canonicos Antedicta  
 Venerabilis Ecclesie Beatissime Mariæ Virginis Eius-  
 dem Civitatis Calisiensis existentes ad reficiend  
 et exburnand Sapredicti Rndo Dño Proposito, Con-  
 ventui, et Rndis Dñis Canonis instantibus, Vel eorum  
 Legitimo Procuratori Scuta Undecem Moneta Roma-  
nae, Juliorum decem pro quolibet Scuto, pro expen-  
sis presentis Mandati de manutenendo loco executivi  
 per omniam, et Singulorum Bonorum quorum-  
 cunque ablationem, Sequestrationem, Subhastatio-  
 nem.

Deliberationem, Venditionem, adjudicationem, omnemque  
 alium canonicum modum Vobis magis benevisum cogita-  
 tis, et compellatis, loquique, et compelli faciatis, usque  
 ad integram rei debite Solutionem, et Satisfactionem,  
 sine tamen prejudicio aliarum expensarum in causa fa-  
 ctarum et faciendae, Et Suis loco, et tempore locam Notis  
 vel quo de Jure taxandae et liquidandae, et non alias etc.  
 Et praesens nostris Mandatis omnino paruisse taliter etc.  
 In quorum Fidem etc. Datum Romae ex Magna Curia  
 Innocentiana Montis Citatorii, Diebus Vigesima Ter-  
 tia Februarii, et Vigesima Novembris, Millesimo Sep-  
 tingentesimo Septuagesimo Tertio. Marcus Antonius  
 Archiepiscopus Thesalonicensis etc. Leonardus Antonius  
 Pauc. Auct. Curiae Notarius. Locus sigilli. Instrumen-  
 tum Sententiae cum Mandato de Manutenedo loco  
 Executivi Libro Membr. Folio Centesimo Vigesimo nono.  
 Inductionis vero Tenoris: Anno Domini. Millesimo  
 1774. Septingentesimo Septuagesimo quarto. Die vigesima  
 Secunda Novembris. Ad Acta Consistorii Calpiniere por-  
 rectum suscepti. et actuali. Martinus Siemienski  
 Canonicus Collegiata, et Auct. Consistorii Calpiniere Nota-  
 rius manu propria. Originale vero sibi offerens denuo  
 ad se recepit, et de recepto officium praesens cancellarium  
 eius quietavit, quietatque praesens. Et Acta Castrore Calpiniere struall.  
 Artovrski magna  
 Datum cum Acti Protocolli

Testimonii ex Archivo Metropolitano Gnesnensi Extracti,  
Oblata 1766to. Die Tertia Martii.

Anno Domini Millesimo Septingentesimo  
Sexagesimo Sexto. Die Luna. Tertia  
Mensis Martii.

Ad officium utraque presentia Consistorii Calisiensis  
personaliter Veniens Adm<sup>o</sup> Andrus Stanislaus Mikulski  
Canonicus Regularis Lateranensis nomine Illustris Adm<sup>o</sup>  
Rendi Petri Kosciesta Mirouski Prepositi Sancti Nicolai  
in Kalisz Totiusque conventus sui ad ingrossationem Actus  
presens Acticandum obtulit Testimonium ab Illustri  
Adm<sup>o</sup> Andro Ryczywolski Actorum Reverendissimi Capituli  
Metropolitani Gnesnensis Notario-extraditum, petens illud  
Majorem Securitatis gratia suscipi, et ingrossari, quod et  
obtinuit Cupis tenor de Verbo ad Verbum sequitur talis:  
Nizey na podpisie wyrazony Feznanie, Jako in Libri Be-  
neficiorum Joannis de Larko, ktore in Archivo Metropolitano  
Gnesnensi spowowantur, niemasz Zadnego opisania Przewen-  
tow Ecclesie Sancti Nicolai Calisiensis sub Regimine Illu-  
strium Canonicorum Regularium Lateranensium Site,  
ktore attestatum propter Majorem Fidem podpisaniu J.  
Ryczywolski Actorum Reverendissimi Capituli Metropolitani  
Gnesnensis. Notarius propria Quod Testimonium idem offe-  
rem denuo ad se recepit, et de recepto Cancelleriam presens  
quistavit, seque hic in Actis in memoratorum fidem manu pro-  
pria subscripsit. Presente me Notario infrascripto, et Adm<sup>o</sup>  
Rendi Theophilo Pradelski Ropostyzeny, Mathaeo Rychlewiez  
Vicario Ecclesie Collegiate Calisiensis. Ex Actis Consistorii Calisiensis  
extract. Sigilloque Perillustrius Ron-

dosmi Dni Francisz Laveris Ra-  
dolinski Cane Leopoliense Officialis  
of Canonicus Calise Communitatis  
Mathaeo Korwalski Vicarius Calise pro Rendi

Notario aut spowowantur Notario Mathaeo Korwalski Vicarius Calise pro Rendi

33.

Dismembratio Ecclesie Sancti Nicolai, ab Ecclesia  
Parochiali B. V. Mariæ Calisiens: 1420.

Capitulum Prelatorum, et Canoniorum Alme Ecclesie Me-  
tropolitane Gnesnensis.

Universis et Singulis, quorum interest tenore presentium  
Significamus, et ad indubitatam deducimus notitiam Dismem-  
brationem Ecclesie Parochialis S. Nicolai Canoniorum Regula-  
rium Lateranensium, ab Ecclesia Collegiata Beate Mariæ Calisi-  
ens: in Libro Actuum de Anno Domini Milleesimo Quadringen-  
tesimo Vigesimo Octavo. Contineri de Verbo ad Verbum, in eadem  
que sequitur forma.

Sabbatho in Crastino Sancti Adalberti, que fuit dies vigesima  
quarta Mensis Aprilis in Loco Capitulari in Ecclesia Gnesnensi  
horarum Tertiarum, in Presentia Rndfmi Patris Domini  
Alberti Archiepiscopi, et Primatis, ai Venerabilium, et honorabilium  
Virovum Dominorum Prelatorum, et Canoniorum Joannis Dleani,  
Nicolai Archidiaconi, Joannis Cantorii, Andree Scholastici, Prebro-  
gi Custodis, Joannis Cancellaris, Nicolai Gorka, Alberici Ad De-  
cretorum Doctor, Nicolai de Ciesewo, Nicolai Bronispii, Benedi-  
Officialis, Martini Chrapok, Pauli de Cechowo, Joannis de Budoyica,  
Mathie Dria, et Pauli Mystyciki iure solito ad Sonum Magne  
Campane Capitulariter Congregatorum Constituti: Honorabilibus, Ve-  
nerabilibus Dominis Irosiao Sancte Marie, et Magistro Nicolao can-  
cti Nicolai Ecclesiarum Calisiens: Preposito. Idem Magister Nic-  
laus Prepositus Sancti Nicolai pro se, et Ecclesia Sua producta,  
et exhibitio Mandato sub Sigillis Dominorum Mathie Abbatis,  
nec non Prepositi, et Totius Conventus Monasterii Sancte Ma-  
rie in Arena Vratislaviens: tam Preposito, quam etiam dictorum  
Abbatis, et Conventus nominibus, appellationibus, alias tam in scri-  
pto, quam Verbo Ante litat pro Parte Ipsorum ad Sedem Apo-  
stolicam a Sententia definitiva per Dominum Benedictum Officia-  
lem Gnesnens:, in causa, que coram eo vertebatur, Authoritate ordi-  
naria inter dictas Partes Super limitibus Parochiarum dictarum

Ecclesiarum Calisiensium Sancte Marie, et Sancti Nicolai  
 lata, pro eadem Ecclesia Sancte Marie sponte et libere renun-  
 tiat, in vim, ut dicebat consequendi limitationem Parochie sue,  
 juxta Tractatum, et ordinationem die herterna per Venera-  
 biles Viro Dominos Joannem Decanum, Nicolaum Dere-  
 torum Doctorem, Archidiaconum, Benedictum prefatum Offi-  
 cialium, Canonicos Invenere, et Magistrum Sandkory Archi-  
 diaconum, Lauciensem Ecclesiarum habitos, et factos. Pe-  
 tieruntque Partes Ipsa, per prefatum Dominum Archi-  
 episcopum, Sententiam dicti Domini Benedicti Officialis,  
 super hujusmodi limitibus clarificari per Ipsum Archiepi-  
 scopum. Qui quidem Dominus Archiepiscopus, validitate  
 et consensu dictorum Dominorum Capituli Invenere, et  
 etiam Partium predictarum, ad id accedentibus, Senten-  
 tiam prescriptam clarificavit in hunc modum. Quod vi-  
 delicet Tres Partes, tria latera Circuli seu Fori Calisiensis,  
 nec non omnes alii Vici seu Platee ultra eandem tres  
 Partes circuli versus Ecclesiam Sancti Nicolai jacere,  
 Domusque, et Habitatores earum, prout ab antiquo  
 juxta limitationem Dominorum Jacobi et Jarostai  
 Archiepiscoporum spectabant, spectent, et pertineant,  
 jure Parochiali, et in Jus Parochiale ad ipsam Sancti Ni-  
 colai Ecclesiam. Quarta vero Pars ejusdem Circuli  
 cum Castro, et Platea, seu vico longo dicto Thorunensi,  
 usque ad Portam, que dicitur Bratislaviensis, cum  
 Domibus, et Inhabitantibus, in utroque latere ejusdem  
 Platee, nec non quarta Partis Circuli, et aliorum Vi-  
 corum, et Platearum versus Ecclesiam Sancti Stanislai  
 consistens. Prout quondam Limitatione antiqua specta-  
 verat, spectent, et pertineant, Jure Parochiali, et in Jus  
 Parochiale ad dictam Ecclesiam Sancte Marie. Quomodo

Limitationem Incolarum Parochiarum dictus Dominus Archiepiscopus de consensu dicti sui Capituli auctoritate sua ordinaria, laudantibus, et acceptantibus, ac gratam habens dictas Partibus donovo fecit, et declaravit, deinceps, et in perpetuum dictos Inhabitantes seu Incolas pro tempore Domorum consistens intra limites huiusmodi Parochie Sancti Nicolai in ipsa Ecclesia Sancti Nicolai debere, Divina audire officia, percipere sacramenta, et gaudere Ecclesiastica Sepultura. Incolas vero pro tempore, seu Inhabitantes Domorum consistens in dicta quarta Parte Circuli, et Vici Supranominatis, in utroque latere, intra huiusmodi fines Parochie Sancte Mariae, similiter in ipsa Ecclesia Sancte Mariae debere audire Divina officia percipere sacramenta Ecclesiastica, et gaudere Christiana Sepultura, et insuper condempnata, alia videlicet expensa in dicta Sententia Domini Benedicti Officialis contenta dicta Dominus Archiepiscopus relaxavit, et lapsavit, Super quibus omnibus Suprascripti Domini Praepositi, quilibet pro Parte sua petierunt ipsi conscribere Literas Super premisiis opportunas, et instrumenta necessaria. Presentibus Honorabilibus Viris Dominis Andrea Derzlei de Jarzko-wo Altarista, Nicolao Pasubski Vicario, Joanne Borzeuski Mansionario, Stanislaw de Kleczko, et Edeslaw de Salika Sobotka Ecclesiarum Beneficiatis, quae omnia, et singula Superinserta, sic et non aliter, prout in Suprascripto Actorem Libro continetur, hic deprompta ac descripta esse noscimus, intimamus, declaramus, et attestamus. Quas in fidem per Notarium nostrum Capitularem subscriptas Sigillo nostro Communiri mandavimus. Dat Gnesnae. Anno Domini 1730. Die 14 Novembris.

LS.

Franciscus Pojgorcki Culciae Metropolitanus Penitentiarius, Apertolius et Actorem Reverendissimi Capituli Gnesnensis Notarius. *in propria*

Inprobatum in Acta Curiae Calisinae die 27 augusti 1777.

Conradum Episcopum Dei gratia Vratislaviensem, ac lectos Do-  
 ctos, et Patres ordinis memorati à Sacrosancta Generali Synodo  
 Basiliensi in Spiritu Sancto legitime congregata, Universalium Ecle-  
 siam representante, pro Visitatione, et Reformatione jam dicti Mo-  
 nasterii, ac Præpositurarum eidem Subjectorum specialiter deputatos  
 Prædicto Monasterio Sanctæ Mariæ Virginis, nec non Præposituras,  
 et Ecclesias eidem Subjectis, auctoritate dicte Synodi edita, compa-  
 rata, conscripta, ac salubribus confirmata. Præfatæque Monaste-  
 rio, omnibusque Præpositis, et Fratribus eorundem dudum præ-  
 sentata. Nos eadem, quantum ad prænominate Præposituras,  
 et Conventus Matoviens. et Calpionis, auctoritate præfata in-  
 Ecclesias Collegiatas, et Præposituras conventuales dicte Ordinis  
 Canoniarum Regularium Lateranensium erectas approbare, rati-  
 ficare, et confirmare auctoritate nostra, et easdem Præpositu-  
 ras, et Conventus cum omnibus Bonis Temporalibus eorundem  
 in nostram, ac Successorum nostrorum Protectionem, Tutio-  
 nem, et defensionem Paternam suscipere dignaremur.  
 Nos vero justis petitionibus ipsorum benignius inclinati,  
 ob Divini cultus, ac prædicti Ordinis in nostri paribus  
 augmentum, Præfatas Ordinationes, Rubricas, et Statuta,  
 ad jam dictas Præposituras, et Conventus Matovien, et Ca-  
 lypionensis extendentes, Matura deliberatione præhabita, Au-  
 thoritate nostra decernimus approbanda, ratificanda, et confir-  
 manda, ac tenere presentium, ratificamus, approbamus, et  
 confirmamus. Et nihilominus prædictos Præpositos, qui sunt,  
 vel pro tempore fuerint, Præposituras, et Conventus Mato-  
 viens. et Calypionensis cum Bonis etiam temporalibus eorundem in  
 nostram, ac nostrorum Successorum Protectionem, Tutio-  
 nem, et defensionem pie suscipimus, et benigne volentes, quod  
 hujusmodi approbatio, ratificatio, et confirmatio in Protectio-  
 nem, Tutio-  
 nem, et defensionem susceptis robur obtineat.

perpetua firmitate, in quantum Iuri, et honori nostro Diace-  
 sano, et Sancte Eclesie nostre Gnesne non obstant, quin-  
 imo honor Nobis, et Eclesie nostre Gnesne, ac Sulepuri-  
 bus nostris debitis inviolabiliter observetur: ut etiam  
 prefatus ordo Beati Augustini in dictis Conventibus, Ecle-  
 siis, et Praepositis specialiter refulgeat, et singulariter  
 honoretur Consepimus, et tenere presentium concedimus,  
 ut Praepositi Matorieni, et Calispione Eclesiarum predicta-  
 rum, qui pro tempore fuerint Almutii de variis cum  
 Bireto mire Praetorum, aliorum Eclesiarum Collegiate-  
 rum nostre Gnesnensis Diocesis uti possint, et perpetuo  
 in futurum. Insuper facultatem Supradictis videlicet  
 Matorieni, et Calispioni Praepositis, nec non Potestatem  
 pie concedimus usurpandi, et colligendi Fratres, cum  
 solum ad habitum Religiosorum, verum etiam ad Profes-  
 sionem. Actum, et Datum Lanicia Dominica proxi-  
 ma post Tertium Sancti Stanislai in Vere. Anno  
 Domini Millesimo Quadringentesimo, Quadragesimo  
 primo. In huius rei fidem evidentiam Sigillum nostra  
 Majestatis est appensum. Presentibus Venerabilibus,  
 et Honorabilibus Viris Dominis Nicolao Stag Cathe-  
 dralis Vratislaviensis, Andrea Scoda Collegiate  
 et Regere Eclesiarum Decanis, Nicolao De Katis,  
 Decretorum Doctore, Joanne Luttko Cantore,  
 et Jacobo Vieclustode, et Officiali Laniciensi Te-  
 stibus ad premissa.

Exemptio à Consistorio Calisiensi data Annò Dni 1691.

Michaël Sancta Romana Ecclesia Tituli Sancta Mariae de Pace Presbyter, Cardinalis Radziejowski Archiepiscopus Gnesnensis Legatus natus Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithuaniae Primas, Primusque Princeps.

Significamus presentibus Literis nostris, Univeris, et singulis, quibus interest, aut interesse poterit, Quia nos specialis gratia, et favoribus nostris Illustrrem et admodum Andream Propositum Drembski Propositum Ecclesie Collegiate Regularis Canoniorum Regularium Scti Sancti Nicolai Calisiensis Curiae Canonicorum Regularium Scti Sancti Nicolai Calisiensis Curiae cumulare cupientes, et Antecessorum nostrorum vertigibus, consuetudinibus antea servatae inherentes, eandemque in suo robore manutenere volentes, Eundem Illustrrem, et admodum Andream Propositum Praedictum, si quopiam tempore contigerit ipsum aut pro tempore existentes Praepositos per quempiam in iurisdictionibus, in quibus de Jure, et praescripto, seu Consilio Tribunali, Jurisdictioni nostrae ordinariae subest conveniri à Jurisdictione Illustrri et admodum Andream Dni officiali nostri Calisiensis pro tempore existentis, evimendum, et liberandum esse Jucimus, prout per presentes nostras evimimus, et liberamus, quodque praefatus Illustrri, et admodum Andream Propositus Calisiensis iis in locis, in quibus ordinaria Jurisdictioni nostrae subest, non nisi coram Nobis, Jodice nostro, aut coram Reverendissimo Officiali generali nostro Gnesnensi conveniri, et respondere de Jure teneatur, ac obligatus sit presentibus nostris declaramus. Quod ad notitiam Illustrri et admodum Andream Dni officiali nostri Calisiensis deducentes, quatenus presentes nostras omnino observet, ne quovis preteritu eundem ad se Judiciumque suum evocet, libet, attrahat, aut aliquibus de reatibus aggravet, volumus alias ejusmodi omnia.

per ipsum in Juriis Consistoriali Calificari gesta, predictum  
 illustrem Com. Andream Propositum non posse, nec debere  
 aspicere, nullatenusque vitio subiacere, et in attendibilia  
 sepe, ac futura fore declaramus, Non obstantibus quibus  
 vis, per quempiam Contrarii exportandi libens, In quorum  
 fidem presentes manu nostra subscriptas Sigillo nostro Com-  
 munitari jussimus, Dat. Mionievici, Die 16. Mensis Febru-  
 arii, Anno Domini millesimo, secentesimo nonagesimo  
 primo. M. Cardinalis Archiepiscopus Gnesnensis magna.

(L.S.)

Anno Dni 1691. Die vero Venen 25. Mensis Maji, Ad officium  
 et Acta presentia Consistorii Califici personaliter veniens  
 Adm. Andreas Paulus Lusicevski Sacerdos Theologiae Doctor.  
 Prior et Concionator Conventus Calificensis Canoniorum Re-  
 gularium Lateranensium Ordinis S. Augustini ad Aedem S. Michaelis,  
 Nomine Illustris, et Adm. Andri Dni Josephi Porembaki Propo-  
 siti ejusdem Conventus, et Eulercii S. Nicolai, tenens in ma-  
 nibus suis Literas inscriptas, Exemptis manu Eminen-  
 tissimi Cardinalis Radziejewski Archiepiscopi Gnesnensis sub-  
 scriptas, et sigillo Communitatis, Sanae, Salvae, et illaesae,  
 eandemque Actis praesens insenti, et inproponi petiit quod  
 et obtinuit praesens Cancellariae Notarius, Quorum qui-  
 dem Literarum exemptis Tenor sequitur ejusmodi. Inse-  
 rant, Literae exemptis post inpropositionem veri praesata-  
 rum Literarum exemptis originale exemptor itidem adm.  
 Andree offerens ab officio praesens recepit, et de recepto  
 officium praesens, et Cancellariam quinquebarit.

Joannes Stanislaus Morkiewicz Subdiaconus  
 S. Auctoritate Apostolica et Aetorum Con-  
 sistorii Calificensis Notarius magnus

à Visitatione Decanali exemptio. 20. 1775.

Ignatius Augustinus Saryusz à Koźmierogi Koźmierowski  
Petrus et Antonia Sedis gratia Episcopus Adratensis Canonius  
Metropolitanus, et Vicarius in spiritualibus Generalis Gnesne  
Prelatus Mstovienq, Radomseensis Propositus.

Illustri a. m. Rendo Theophilo Gradecki Decano Foraneo  
Calisiensi, Curato Ropostycensis Nobis in Christo Dilecto  
Sallutem in Domino. Cum specialia Privilegia duorum  
Celsissimorum Archiepiscoporum Gnesnensium late et clarissi-  
me Sorent Euloriam Collegiatam Regularem, et Parochia-  
lem Canoniarum Regularium Lateranensium Congregatio-  
nis Calisiensis à Visitatione Decanali exemptam fuisse  
et fore, eandemque ipsi Celsissimo Loci Ordinario imme-  
diate Subjectam esse. Idcirco Nos taliter exemptam esse  
et fore à prelibata Visitatione Decanali notificare, et  
declarare induimus, notificamusque, et declaramus por-  
presenter, Mandantes auctoritate ordinaria, quatenus  
à tali Visitatione Suprascripta Eulorice Collegiate  
Regularis Calisiensis D. V. abtineat. Nos enim alium  
modum huius in re providere curabimus. Duorum majorum  
in fidem manum propriam, et sigillum Gentilitium apposi-  
mus. Datum Calisii die Septima Mensis Junii. Anno Domini  
millesimo septingentesimo septuagesimo quinto.

Ignatius Augustinus Koźmierowski Episcopus Adratensis Canonius  
et Vicarius in spiritualibus Generalis Gnesnens.

Gasper Moczynski Illustris  
Vicarius Generalis Gnesne Mstovien. Sub-  
stitutus. m. p. r. v.

Copia Privilegii Ecclesie Collegiatae Sancti Nicolai Calis-  
 sine Canoniorum Regularium Lateranensium 1359.  
 Anno Decretum <sup>inter</sup> Vicarium S. Mariae, et inter Benjaminom  
 Prepositum Saecularem adhuc S. Nicolai in presentia Relatif-  
 simi Jacobi Archiepiscopi Gnesnens. Tenoris sequentis:

In nomine Domini Amen: Cum in multis Juris arti-  
 culis, in nonnullis Legum Apicibus non eleganter, imo pro-  
 babiliter sit Statutum, ut tam spiritualium, quam temporalium  
 Causarum Judices, non solum in Judiciis, verum etiam  
 in negotiis aequalitatis, et Justitiae existerent Debeant, Ama-  
 tores, et Divinae vocis oraculo Sumpta Causa epus Canonicus,  
 non sit apud Te Aceptio Personarum, Sed magnus judicabit  
 ut parvum, hanc enim viam Regiam ascendimus, qua Reges  
 Secundum Ethymologiam, qui recta faciunt incedere ad Sinistram,  
 vel dextrum non flectuntur. Proinde Nos Jacobus Dei gra-  
 tia Gnesnensis Archiepiscopus, Nolentes in nostri Judiciis Gra-  
 tiam quempiam claudicare, imo si auctori indulgere loquen-  
 di, vel proponendi, ut rei allegationes, seu Jura minimè con-  
 demnentur. Cum verò decretus vir Benjamin Rector Ecclesie  
 Sancti Nicolai in Kalisz, Pannoniensis Canonius Jurepetie-  
 rant Ceram Nobis Ecclesiam Sancta. Mariae in Kalisz, tan-  
 quam de novo Constructam, et Suae Parochiali Ecclesiae, pre-  
 judicialem intentando nuntiationem novi operis demoliri.  
 Et honorabilis vir Nicolaus Archidiaconus Calispiensis, lupis  
 intererat, eo quod Suae Archidiaconatus sit fundatus Super Ec-  
 cleam Sancta Mariae, predictam similiter in jure repo-  
 nendo, negavit narrata, prout narrantur, et petita fieri  
 non debere, imo petiverunt Ecclesiam Sancti Langiam Filium  
 Suae Ecclesiae Sancta Mariae prefata tanquam Matris, et Parochiali  
 Civitatis Calispiensis subji et satisfieri de Perceptis Proventibus ma-  
 la fide operans se probaturum, quod dicta Ecclesia Sancta Mariae  
 antiqua, et ab initio Parochiali Civitatis Calispiensis, utpote, qua in  
 Civitate predicta in priori loco manente per firmandi, Confessiones  
 audiendi,

audienti, penitentias injungendi, baptisandi, et alia Jura Pa-  
 rochialia, à multis et revoctis temporibus possidebat, vel  
 quasi. etc. Postea Civitate eadem propter inundationem  
 aquarum de loco ad locum satis vicinum translata eadem  
 Ecclesia, ex eadem causa suum populum est secuta. Pro-  
 pterea offerebat se etiam probaturum dictis Archidia-  
 conis, quod prefata Ecclesia Sancta Mariae ab initio loca-  
 tionis Civitatis Calpionensis Jura Parochialia supradicta stan-  
 te etiam Ecclesia Sancti Nicolai, tanquam filia, multo  
 tempore possedit, possideat, et perceperit, et quod sit eisdem  
 per seculari potentatis violentiam spoliata. Nos  
 igitur cupientes cultum Divinum nimis augmentari, ac  
 intendentes, ut utrique Ecclesia taliter providere possi-  
 mus, ut in ipsis Divinum officium, donec ad debite  
 valeat exerceri, maxime cum per Dei gratiam populus  
 Civitatis praedictae in tantum sit auctus, et credatur am-  
 plius augmentari, quod utraque Ecclesia esse necessa-  
 ria videatur, salvo Jure, et honore Ecclesiae Sanctae  
 Mariae tanquam Matrici, ab Ecclesia Sancti Nicolai im-  
 pendendo, Sic finem dictae controversiae imponentes  
 ex nostro officio Civitatem Calpionensem, seu populum  
 ipsius per medium duximus dividendum, et usui so-  
 pientium Consilio dividimus per praesentes. Medietate  
 tom ipsius pro Ecclesia Sancta Mariae relinquentes  
 Medietatem aliam cum aliis Jurebus, agris, vineis  
 extra Civitatem eandem scilicet Ecclesiae Sancti Nicolai  
 pro Parochia deputamus, Parochialem Ecclesiam ipsam  
 in partorum statuantes. Designamus autem Li-  
 mites Parochiarum eorundem, videlicet per viam, quae  
 ducit de Tyrone circa parietem hospitalis Hospitalis,  
 usque ad Fluvium, qui currit per medium Forum, et  
 sic per eundem fluvium, usque ad extra Civitatem limes  
 procedat.

procedat, et per ipsum fluvium una Parochia ab alia se-  
 pararetur. Decernimus etiam, quod dum Proceprio in ma-  
 jori Litania, et in Rogationibus fuerit debuerit Rector Ec-  
 clerie Sancti Nicolai ad Euloriam Sancta Mariae tanquam  
 Matricem cum Proceprio accedat, deinde Communiter Divi-  
 num officium peragatur. Actum in Trivigno Anno Domini  
 Millesimo Trecentesimo Tertio, Octava Idus Novembris. Pre-  
 sentibus Joanne Archidiacono Lanuicino, Gregorio Propo-  
 sito Unioviensi, Sventoslav, et Przybyslav Canonici Gne-  
 snensibus, In cuius rei Testimonium presentes sigillo no-  
 stro fecimus Communiri. Cui quidem Privilegio Sigillum  
 dicti Domini Jacobi Archiepiscopi oblonga figure, in  
 toto de Communi cera in pensulis Sericeis Viridis coloris  
 appendebat. In cuius medio quadam imago induta Pontifi-  
 calibus, dextera manu, quibus ad benedicendum sursum  
 erectam, in sinistra vero tenens baculum Pastoralem sub-  
 libris, in sedili sedens apparebat, circumferentialiter vero  
 inter duas lineas circa extremum sigilli verba hujus dictio-  
 nis videlicet S. Jacobi Dei gratia Sancta Gnesnensium Ecclesie  
 Archiepiscopi, Certe procedente legabantur. Frater Gen-  
 tili misericordie Divina etc. S. Martini in Montibus Presbyter  
 Cardinalis Apostolicæ Sedis Legatus. Dilecto in Christo Filio  
 Domino Archidiacono Unioviensi, Gnesnensis Diocesis Salu-  
 tem in Domino. Sua Nobis dilectus in Christo Felix Ja-  
 cobus perpetuus Vicarius Parochialis Ecclesie Sancta Mariae  
 de Kalisz Gnesnensium Diocesis petitione monstravit. Quod cum  
 inter Euloriam ex Parte una, et Berianim Rectorem Eulorie  
 ex altera Sancti Nicolai ejusdem Locum præ ipsa Ecclesia  
 ex altera, Ceram venerabili in Christo Patre Domino Jacobo  
 Dei gratia Gnesnensium Archiepiscopo Super limitibus Parochia-  
 rum earundem Euloriarum authoritate ordinaria, Quæstio ver-  
 teretur. Tandem dictus Dominus Archiepiscopus legitime in hu-  
 jusmodi

hujusmodi causa procedens, et Jurisdictione observata de-  
 finitivam pro data Euloria Sanctae Mariae Sententiam  
 promulgavit. Quam praefatus Vicarius nostro petiit mu-  
 nimine roborari. Tu circa discretionem tuam, quae fun-  
 gimur auctoritate mandamus, Tutenus Sententiam i-  
 psum, sicut rationaliter est prolata, facias eadem  
 auctoritate per censuram Euloriam inviolabiliter  
 observari. Datum Pastoriae Calendis Martii Pontificatus  
 Domini Clementis Papae quinti, anno quinto. Cuius  
 quidam Liberis sigillum praefati Domini Gentilis Cardi-  
 nalis oblongae figurae, ab extra de alba, et in impres-  
 sione rubra cera in cordula lanapea depondebatur.  
 In cuius medio deorsum Imago Beatissime Mariae Vir-  
 ginis, gestans puerum in sinu sedebat. Sub arcu, a  
 cuius dextro, et sinistro lateribus duae parvae imagines  
 admodum Angelorum stare videbantur. Super quas aliae  
 duae imagines sculptae erant, sub quarum pedibus  
 una alia parva imago flexis genibus, et manibus iun-  
 ctis, et seruum erectis, quasi ad orandum deponita. In  
 circuitu autem circa extremum sigilli haec liberae  
 videlicet: S. Fratris Gentilis leite erant, aliae vero  
 liberae propter vetustatem cere legi non poterant.

47.

Privilegii Copia Regii Fundatoris Nostri Carissimi Magni per Jaroslavam Archiepiscopum Gnesnensem suscepti, et acceptati. Anno Domini 1358. in die Nativitatis B. V. Mariae.

In Nomine Domini Amen.

Bona rei dare Consilium, ut ad finem debitum perveniat, et praesens vite habeatur Subsidium, et aeterna retributionis premium expectari. Hinc est quod Nos Jaroslavus Divina Providentia S. Gnesnensis Ecclesiae Archiepiscopus. Nobis esse volumus univervis, et singulis praesentibus nostras Liberas inspecturis ~~nos~~ Nos recipere, et videlicet Liberas Excellentissimi Principis Domini Casimiri Dei gratia Regis Poloniae Illustrissimi Domini, et Haeredis Terrarum supra scriptarum sanas, et integras, omnique prorsus suspitione carentes. Eius vero Sigillo minori in Zawa seu fili Sericeis dependente Signatas. Quorum tenor per omnia sequitur sub his verbis: In Nomine Domini Amen. Ea quoque sunt in tempore, et ordinantur auctoritate Regia pro Commodo Subditorum, ne per lussum temporis instent, et a memoria hominum evanescent, necessarium est, ut Liberarum praesidio, et Testium Admuniculo Confirmentur. Igitur Nos Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, nec non Terrarum: Cracoviae, Sandominiae, Siiradiae, Lanuviae, Cujaviae, Pomeraniae, Dominus, et Haeres. Ad perpetuam rei memoriam Univervis, et singulis praesentem paginam inspecturis, volumus fore notum, quod licet ad Subrogandum dictum Christianae Fidei Cultoribus, ex immita Nobis munificentia teneamus. Praesentim tamen his sub Religionis habitu Regi perpetuo militantibus, pro nostra, Progenitorumque nostrorum Salute devotis Suffragiis Divinae majestatis

auditum pulsantibus Desiderio adherere cogimur am-  
 pliore. Cum itaque Religiosi Viri Domini Abbas Con-  
 radus, et Communitas Canoniorum Regularium Ordi-  
 nis Sancti Augustini Monasterii Sancta Mariae in  
 arena Vratislaviensi, Bona sua, et Sui Monasterii vi-  
 delicet Domini, et Eulisia per dictum Abbatem, et Su-  
 os Fratres in spiritualibus, et temporalibus, et non per  
 Saeculares tanto tempore, Cujus non extitit memoria re-  
 gebantur, Videlicet Munka, Polkow, Wanglow, Lubo-  
 raczye in Districtu Terra Siraadiensis nostri Regni Polo-  
 nie Situa, cum omnibus suis Juribus, et pertinentiis,  
 spiritualibus, et temporalibus, ex Causis rationabilibus,  
 Jpro, et Nos moventibus, pro aliis Bonis nostri, Scilicet  
 et villa nostra Kuchary, et Jure Patronatus Eulisiae,  
 ibidem in Districtu Calisiensi locata, et Parochiali Eule-  
 sia Sancti Nicolai, et Jure Patronatus Jprie cum dua-  
 bus vineis, una videlicet antiquitas Eulisia Calisiense,  
 et Alia olim Henrici Scriptoris, cum Allodio, omnibusq[ue]  
 aliis et singulis Juribus, Jurisdictionibus, Proventibus,  
 et Pertinentiis, univensis pro permutatione valitura  
 perpetuo, De Sapientium Consilio permutanda duxit, et  
 Nos de Fidelium nostrorum Bonorum Similiter duximus  
 permutanda, et permutavimus ad invicem isto modo,  
 quod dicte Villa, seu Bona praedicta Munka, Polkow,  
 Wanglow, Luboraczye cum Jure Patronatus Eulisia-  
 rum in Munka, et in Wanglow, cum omnibus aliis suis  
 Juribus, ad nos, et Successores nostros debeant in antea  
 pertinere, Dicta quoque Parochiali Eulisia Sancti Nicolai  
 in Kalisz, et Jus Patronatus Jprie cum vinea, Allodio,  
 et aliis omnibus, et singulis suis, Juribus, Jurisdictioni-  
 bus, utilitatibus, et pertinentiis, Univensis quoque Constant.

Remigie  
 Hanc

Nomine ad ipsos Abbatem, et Conventum prefati Monasterii  
 Sancte Mariae in arena Vratislaviensi, et eorum Successores,  
 qui sunt, et pro tempore fuerint, perpetue perti-  
 nebunt. Promittentes presentibus sub nostra Fide, et Con-  
 scientia prestare Eisdem Abbati, et Conventui prefata Bo-  
 na Kuchary, a quibuscunque hominibus, cujuscunque  
 Conditionis existant impetentibus quando cunque, quod ab eis  
 ipsius necessitas fuerit, evincere, et exbrigare, ad plenio-  
 rem nostre Majestatis incrementum dicto abbati, et Con-  
 ventui, qui sunt, et pro tempore fuerint, Concedimus, indul-  
 gemus, auctoritatem presentem favorem, Quatenus pro-  
 Commodo dictorum abbatis, et Conventus Monasterii, et pre-  
 fatae Ecclesiae Parochiali Sancti Nicolai in Kalisz, Ipsis liceat,  
 et possint in Civitate Kalisz, et Districtu Bona mobilia, et im-  
 mobilia, aut redditus pro centum Maris proferum Pragen-  
 sium laterum, Volumus vero ut Carta recte inventionis exi-  
 stit. Quod praedicta Ecclesia Sancti Nicolai in Kalisz, non per  
 Saeculares, sed per Abbatem Misor, atque datos gubernabitur,  
 etiam et regetur, Praepositum vero Curoni Animarum ha-  
 bentem in Supradicta Ecclesia Sancti Nicolai de novo in aeterna  
 perpetuis temporibus auctoritate presenti admittimus, et  
 totaliter approbamus. Dico quoque Monasterio Sancta Ma-  
 riae in Arena Vratislaviensi, In Persona, et Nomine Ab-  
 batis, et Conventus Ipsius, qui sunt, et pro tempore fue-  
 rint, ipsam Villam Kuchary, et Jus Patronatus Ipsius  
 cum dicta Ecclesia Sancti Nicolai, ac Praepositura Ipsius,  
 Omnibusque, et singulis Juribus, et Jurisdictionibus,  
 redditibus, utilitatibus, ac suis pertinentiis univocis,  
 ex Carta Scientia Approbamus, Adscribimus, et incorpo-  
 ramus, de Majestate Regia, In his scriptis Constituentes ipsum  
 Abbatem, et Conventum Monasterii praenominati praedictorum  
 villa Kuchary Jus Patronatus Ipsius Ecclesiae Sancti Nicolai

in Kalisz, et Praepositura Episcopalis Eulisia de novo  
 create, omniumque Junium, et pertinentiarum igna-  
 rum tenore presentium, Veros et Legitimos Possesores,  
 et nihilominus dictam Villam Kulchary, et Vinetum  
 olim Henrici Scriptoris, ac omnes in eis habitantes,  
 Cupisunque Conditionis existant, ab omnibus Iudiciis,  
 Jurisdictionibus Palatinorum, Castellanos, Iudicum,  
 Subiudicum, Officialium, et eorum Vicegerentium ab-  
 solvimus, eximimus, et penitus liberamus. Ita quod lo-  
 ram nullo, nisi ipsorum Praeposito, vel Sculteto, pro  
 quibuscunque causis magnis, Sive parvis, Civilibus,  
 vel Crimnalibus, Jure ipsorum respondebunt, trans-  
 fundentes in Praepositum Praefatum, qui est, vel pro tem-  
 pore fuerit, pro eisdem causis magnis, Sive parvis,  
 iudicandi, Sententiandi, puniendi, pleitendi, et penas  
 pro se recipiendi damus, et concedimus omnimodam  
 potestatem. Volentes insuper quod praedicta Bona Ku-  
 chary, et Vinetum praedictum, ac alia Bona, quae pro  
 Centum Maris grossorum Salorum Pragensium, ut  
 praedictum Comparaverint, ac ipsius Incola, et Ime-  
 thones, ab omnibus nostris Solutionibus, Thelonis,  
 Convetudinibus, Juribus, Angariis, Perangariis, Per-  
 vitis, quibuscunque nominibus nuncupatis, sint exem-  
 pta, penitus, et exempti. In quorum omnium Clario-  
 rem evidentiam presentem Litteram nostri Sigilli mu-  
 nimine duximus roborandam. Actum Graeciae Fe-  
 ria Tertia infra Octavas Beatorum Petri, et Pauli,  
 Apostolorum. Anno Domini Millesimo Trecentesimo  
 Quinquagesimo Octavo. Presentibus nostris Fidelibus  
 Vini

Viris et Nobilibus Viri Dominis: Joanne Cracoviense,  
 Et Joanne Woynicensi, Theobaldo Siradiensi Castellano  
 Przedboroviense, Capitaneo Cujaviensi, Petro Tribuno, et  
 Bożantha Palatino Cracoviense. Datum per manus Domi-  
 ni Joannis Decretorum Doctoris, Decani, et Cancellarii  
 nostri Cracoviense. Quibus quidem Litteris receptis visis, et  
 examinatis, ut promittitur diligenter. Ipsiusque Domini  
 Regis Pii Desiderii Continentis, Qui Ecclesiam Sancti  
 Nicolai in Kalisz, tanquam pius Rex, et Propagator  
 cultus Divini existit, ac precipuus instaurator, Propo-  
 sitionem nostram creando, Ipsiusque Domini Regis, et  
 Abbatis, justis, et rationalibus petitionibus inclinatis,  
 Commutationem eandem pro utilitate, commodo sui, sole-  
 mniter celebratam, utrarumque ratam, et gratam habentes.  
 Ipsamque de Fratrum nostrorum Gnesnensium, Vi-  
 delicet Capituli Consilio, et assensu, tenere presentium  
 Confirmamus ita, Quod sicut Ecclesia in Manha cum Jure  
 Patronatus, et villa, ac pertinentiis universon, Superioribus  
 in Privilegio nominatis, ad manus, et Potestatem Domi-  
 ni Regis transigit. Sic Ecclesia Sancti Nicolai in Kalisz,  
 cum nova Propositura in ea creata ad cultum Divinum  
 minis, cum Jure Patronatus, et villa Kuthary propro Kalisz  
 etiam cum Jure Patronatus, et utilitatibus, ac Proventi-  
 bus universon, videlicet Allodio, et duabus vineis, ac o-  
 mnibus Jurebus, pertinentiis presentibus, et futuris, sicut  
 antea ad Monasterium Sancti Monis in arena Vrati-  
 slavienis ad Abbatem, et conventum pertinebit. Cete-  
 rumque Propositus Sancti Nicolai in Kalisz, qui  
 nunc est, et qui pro tempore ad presentationem Abbatis,

et Conventus per Nos fuerit Canonice institutus, pro  
 sua voluntate Abbatis, revocari ad Monasterium  
 non debet, sed causa culpabili coram Nobis  
 proposita, et probata renuntiatione Prepositurae,  
 ad manus nostras facta revocari poterit, Et alter  
 ad presentationem Abbatis instituitur, loca sui, rati-  
 onem etiam declaramus ne postmodum in dubium revocetur.  
 Qui Prepositus ipse Sancti Nicolai in Kalisz  
 tenebitur Nobis obedientiam, reverentiam, et onera  
 Episcopalia supportanda, ac Procuratorem in Visitan-  
 do officio, secundum quod Canones consuevit, et Lex Die-  
 cesana decrevit, Jura vero Euleriese illudam ipsi  
 Euleriese salva, et integra reservamus, ut autem hoc  
 nostrum confirmatum robor perpetuo firmatum  
 oblineat, Praesens Privilegium scribi, mandamus,  
 et nostri, capitali sigillorum munimine robo-  
 rare. Actum Gnesna in Die Nativitatis Beate  
 Mariae Virginis Gloriosa Anno Domini millesimo  
 Trecentesimo Quingagesimo octavo. Presentibus  
 Honorabilibus Viris Dominis Joanne Decano Præd-  
 iaco Archidiacono Kitzone, Petro Custode, Nicolao  
 Canonico, Martino Archidiacono, et Martino de Gora  
 Canonico Gnesnensibus, et aliis fide dignis, cui eodem  
 Privilegio, duo sigilla, unum videlicet prefati Domini  
 Jaroslai Archiepiscopi, oblonga, et aliud Capituli di-  
 cte Euleriese Gnesnens. rotunda, figurarum, utrumque  
 de cera communi in filis senecis viridis coloris appon-  
 debant. In quorum primo videlicet Domini Jaroslai  
 Archiepiscopi, quaedam imago Pontificatus indita,  
 habens manum dexteram, quasi ad benedicondum sursum  
 erectam.

erectam, in sinistra vero tenens baculum Pastoralom, sub-  
 Ciboria in sedili sedens in medio apparebat, subterquom  
 clipeus cum armis hujusmodi *V.* videbatur. In circumspe-  
 rentia vero inter duas lineas haec libere, videlicet S. Ger-  
 stas Dei gratia Archiepiscopi Gnesnense legebantur. Inalte-  
 ra vero subiecti Capituli similiter quaedam Imago induta  
 Pontificatus in sedili sedebat, tenens in manu dextera  
 ramam Palmae, in sinistra manu baculum Pastoralom, et ha-  
 bens has scriptas dictiones, ad latus sinistrum Sanctus  
 Adalbertus etc: Ad latus dextrum Bertho. In circuitu au-  
 tem inter duas lineas circa extremum sigilli dicitur, Si-  
 gillum Capituli Sae Gnesnense Euloniae cruce apposite lege-  
 bantur.

Ex Libro Privilegiorum Actis Consistorii Calipione  
 extract. Sigilloque Perillustri Reverendissimi Domini  
 Alexandri Gomborth Almae Ecclesiae Metropolitanae  
 Gnesnensis Canonici, Decani, et Officialis Calipionensis,  
 Praepositi Porznensis Communium  
 Mathaeus Chylewski Euloniae  
 Collegiatae vicarius, et Actorum  
 Consistorii Calipionensis Notarius  
 Substitutus propria.

(L.B.)

Inhibitio Romana ne audeant cum prejudicio, alterius  
Parochia, p̄ncipue Collegiata Saulari B.V. Mariae Sacra-  
dotes in Kalis̄ in Jura Parochia Collegiata Regulari  
Sancti Nicolai pariter in Kalis̄ sese immiscere, Exortata  
Anno Dñi 1772. Die 13 gbris.

FRANCIUS de Illo.

Utriusque Signature Sanctissimi Domini Nostri Papa.  
Referendarius, nec non Causarum Curie Camere Apostolicae  
Generalis Auditor, Romanaeque Curie Juxta Ordinarius, ab  
Eodem Sanctissimo Domino nostro Papa specialiter electus,  
et deputatus. Universis, et singulis Rudi Dominis Abbatibus,  
Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, Ceterisque Pres-  
byteris, Clericis, Notariis, Tabellionibus publicis, quibuscumque  
aliisque, ad quos spectat salutem in Domino. Revertens  
fuisse nuper, Curam Nobis, et Tribunali nostro Comparitum  
parte, et ad Instantiam Reverendissimi Praepositi, Totiusque  
Conventus Ordinis Canoniorum Regularium Lateranensium  
Ecclesiae Parochialis Sancti Nicolai Calis̄ensis, Diocesis In-  
sensis, Vigore Privilegiorum Apostolicorum Sedis Apostolicae,  
ac Tribunali nostro immediate Subjectorum, et suis Law,  
et temporis justificabilis, omni meliori modo Priviliorum,  
et expositum, quod licet praefati exponentes, ab antiquis-  
simo tempore sint, ac fuerint semper in pacifica Posses-  
sione, seu quasi celebrandi Matrimonia, quando sponsa in am-  
bitu, seu Circuitu Ecclesiae Parochialis Regularis Sancti Nicolai,  
eorundem Canoniorum Lateranensium Commoratur, et existit,  
Nihilominus Rudos Dominos Canonicos Saulares alterius  
Ecclesiae Parochialis Regularis Sancti Nicolai B.M. Virginis  
ejusdem Urbis Calis̄ensis nuperissime insurrexerit, non  
minus nulliter, quam attentate, et injuste pretendentes eorundem  
Rudos Dominos Exponentes in praedicta eorum quiesca, et  
pacifica

Pacifica Popopione ne dum turbare, verum etiam ad effecti-  
 vam Celebrationem Matrimonii Cujusdam Juvenis de Portichia Re-  
 gulari Prorum Rndorum Dominorum Canoniconum Lateranensi-  
 um Instantium Deronire, ac procedere. Cum autem predicti Ca-  
 nonici Saculares alterius Distincta Eorum Parochie, nulliter, et  
 attentate, ac sine ulla Jurisdictione ad dictam Celebrationem  
 Matrimonii Devenerint, in magnum prejudicium, et gravamen  
 dictorum Dominorum Comperentium, eisdemque valde interessit,  
 et dictum Matrimonium, nulliter, et attentate, et sacramentum  
 Contractum, circumseribatur, et attentata surgentor, Jisdemque  
 Domini Exponentes, in quibus, et pacifica popopione, seu quasi  
 private, ut sua celebrandi omnia Matrimonia, quantumcum-  
 que Juvenem, et sponsorum existentium, et commemorantur in-  
 toto ambitu, et circuitu predicta Eorum Ecclesie Regularis ma-  
 nuteacontur, et consorventur. Ad Nos propterea reursum habu-  
 erunt instanter, et debite requirentes, quatenus eis ex pre-  
 missis de condigno Juris remedio providere, infra scriptumque  
 thomitorium facti jace, ac super mentione, et inhibitione  
 ne ad Partes deerrnore, et concedere velle dignaremur. Nos  
 igitur Justis petitionibus annuentes, vobis omnibus, et singulis supra-  
 scriptis, ac vestrum cuilibet in solidum tenore presentium Com-  
 mittimus, et virtute Sancte obedientie mandamus, quatenus Ita-  
 liti viris, seu receptis presentibus ex parte nostra, imo venis  
 Apostolica auctoritate noneatis, et requiratis, ac moneri et re-  
 quiri faciatis, et Nos monemus, et requirimus per presentes  
 antedictum Rndum Dominum Propositum, et Canonicos dictos  
 alterius Parochialis Ecclesie Sacularis Beate Marie Virginis  
 ejusdem Civitatis Calipionensis, quatenus intra sex diorbm spaliom,  
 quorum duos pro primo, duos pro Secundo, et reliquos duos  
 dies pro tertio, ultimo ac peremptorio termino, Canonicaque  
 monitione assignetis, assignetique curatis, Et nos assigna-  
 mus Jisdem per presentes sub Ecclesiasticis sententis, Censu-  
 ris, ac penis debeant, et quilibet ipsorum debeat, ab omnibus  
 et singulis jactationibus, perturbationibus, et molestiis Super-  
 missis antedictis Rndi Dominis exponentibus, quomodolibet

illatis, datis, factis, ac proutis, vel inferri comminatis,  
 dandisque, et inferendis in futurum, ponitis, et omnino  
 cessare, desistere, et sese abstinuisse, eisdemque Rndis Do-  
 minis Exponentes in diela eorum queta, et pacifica Posse-  
 sione, seu quasi celebrandi omnia, et quicunque matrimo-  
 nia Juvenum, et Sponsorum existentium, in toto ambitu, et  
 circuite predicta eorum Parochia Regulari, manu tenuisse,  
 defendisse, et conservasse, ac manuteneri, defendi, et conser-  
 vari fecisse, et pro quomodolibet affectu antedictum Matrimonium  
 in adversariorum Eulera, nulliter ut Se Celebratum fas-  
 sisse, et circumscriptisse, et attentata illius occasione com-  
 missa, purgasse Damnaque expensas, et interese premisso-  
 rum causa quomodolibet facta, et in futurum facienda refe-  
 cisse, et refici curasse. Sequae ad haec oratori, intumq; exim,  
 ac de manuteneri, et aliud quodcumque deorni, et relaxari,  
 Sententias ferri, et promulgari, Jus, et Justitiam fieri, et Mi-  
 nistrari, aliisque in premissis deceptor necessaria, et opportu-  
 na fieri, exequi, et interponi vidisse, et audivisse, Imploran-  
 tes, Sedentes, Salvo Jure non sese adstringentes, non do-  
 tum; sed et omnibus, et presentibus omnino paruisse. Alia-  
 quin eodem sic monitos, et litatos, si in premissis se  
 gravatos fore sentierint, peremptorie litatis, litatibusque  
 Curati, et nos litamus, eodem per presentes, quaterces  
 sexagesima die Juridica, post presentium executionem Compa-  
 rebit Roma legitime coram Nobis, causam quasi gravaminis  
 allegaturi et Justitiam Complomentum consecuturi. Certissi-  
 mos eisdem sic monitos, et litatos, quod si in dicto Moni-  
 torio Termine Comparuerint, siue non, Nos nihilominus ad  
 premissa, et alia graviora Juri, et facti remedia procedimus,  
 Justitiam mediante Ipsorum Dominorum litatorum contu-  
 macia, vel absentia non obstanti, et insuper inhibetis, pra-  
 cipiat, et mandatis, et Nos per presentes inhibemus, pra-  
 cipimus, et mandamus, Sapē Dilecti Rndis Dominis Canon

57.  
Privilegium Serenissimi Regis Poloniae Magni  
Casimiri, datum supra villam Kuchary Conflagra-  
tum, sed iterum à Serenissimo Sigismundo Re-  
ge Poloniae etc. confirmatum. 1540.

In nomine Domini Amen

Ad perpetuam rei memoriam Convenit auctoritate  
Principum Subditorum suorum Iustitia Consulere,  
et diplomata, quae illi cura fortuito perierint, no-  
vorum concessione restaurare. Proinde Nos Sigis-  
mundus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux  
Lithvaniae, nec non terrarum Cracoviae Sandomi-  
viae, Siiraviae, Lanciciae, Cujaviae, Ruspiae, Prussiae  
Mazoviae, Culmene, Elbingene Pomeraniaeque etc.  
Dominus et heres. Significamus tenere presen-  
tium, quibus expedit, unigenis presentibus, et futu-  
ris, Quia exhibita fuerunt coram Nobis nomine  
Venerabilis et Religiosae Andreae Praepositi Ecclesiae  
Parochialis Canonicorum Regularium Civitatis no-  
strae Calpionae. Libere infra scripta, sub titulo, et  
sigillo Reverendissimi in Christo Patris Domini

Joannis Ecleria Metropolitanae Gnesnensis Archiepi-  
 scopi Legati nati, et Primatis Regni nostri, rite et  
 legitime Confector, omni que sinistra Suspicionis  
 Suspulo Carentes, Supplicatamque fuit Deinde  
 Nobis, ut eadem Liberas, nec non exemplum  
 Librorum seu Privilegii Serenissimi olim Cesi  
 mini Patris nostri Desideratissimi, Conflagratio-  
 ne absumpti, aliisque omnia, et Singula Con-  
 tenta, illorum vata habere, auctoritateque  
 nostra regia approbare, et Confirmare di-  
 gnaremur, Quorum quidem Librorum Re-  
 verendissimi Domini Archiepiscopi Gnesne-  
 sis Librorum, et omnium in eis Descriptorum  
 Tenor hic sequitur, et est talis. *Joan-*  
*nes Labaliski Dei gratia etc ut infra.*

Secularibus Polonia Parochialis Beate Marie Virginis  
 Calipione existentibus, ne sub jam dicti Prens audeant, seu  
 presumant, aut ipsorum quilibet audeat, seu presumat. Pre-  
 fatus Andreas Dominos Exponentes amplius in dita eorum pa-  
 cificia popesione, seu quori, ut supra expressum est, molesta-  
 re, velare, ac perturbare, et a dictis innovationibus se  
 se abstinere, nec quidquam aliud in Partibus, et locis illis  
 hominis Iudicibus contra premissorum formam innovare,  
 seu attentare, vel innovari facere presentor, quorin sub pre-  
 textu, quosci seu in totum, Taliter, In quorum fidem, Datum  
 Romae ex Curia Magna Innocentiana Montis Catorii hodie  
 13 Novembris, 1772.

Pro D. Leonarda Archidiacono Pace D. M. Clemens Jacobus  
 Core. Libr. mem. fol. 262 Francisus Illic R. Montis part  
 part Monumtine cum inhibitione.

L. S.

Approbatio Super Conflagrationem Privilegiarum Supra Bona  
 Kachary, Vineta et Jus Patronatus Super Dulceam S. Nicolai  
 anno 1530.

Johannes Latalski Dei gratia Sanctae Eulercie Metropoliti-  
 tanae primus. Archiepiscopus legatus natus Apostolicus, et Regni  
 Poloniae Primas. Universis et Singulis presentes nostras Litteras  
 visuris, lecturis, et audituris, quorum interest, intererit vel inter-  
 esse poterit, quomodolibet in futurum, quosque praesens tangit  
 negotium praesentium tenore significamus ac ad illorum cer-  
 tam notitiam deducimus. Quomodo ad nostram veniens praesen-  
 tiam, venerabilis ac Religiosus, Andreas Eulerciorum Parochiali-  
 um Sancti Nicolai, Monasterii, et Ordinis Canoniorum Regularium,  
 in Kalisz. Praepositus, Lugubri exposuit animo, Certas Litteras Pri-  
 legiarum, ad bona Monasterii, et Parochialis sua spectantium,  
 Graui solius illius Oppidi, et Eulercie sua, et Monasterii in Kalisz  
 Conflagratione perisse et absumptas esse, ac certum transumptum.

intra in filis Sericeis Viridis coloris subappendene, sigillatam, Cujus tenor de Verbo ad Verbum inserius est insertus, ibidem exhibuit, et ostendit, proponens et asserens, qualiter dictam litteram patene extradictum Monasterium in diversis partibus, et locis Poloniae in suis, et dicte Propositurae negotiis agendis, et expediendis, deportare, et deferre haberet, et habeat uti necessario, ad quem predictam litteram, absque gravi periculo, propter diversos casus fortuitos, et multiplicia vicarum discrimina, quoties opportunum foret, perforre non valeat, neque possit, quare sibi litteram hujusmodi, una cum descriptione sigilli, ut fidem aliqualem in suis agendis negotiis faciat per me notarium publicum infrascriptum de Verbo ad Verbum transire, transcribi, et exemplari, et in formam redigi publicam, publici documenti petiit Cujus tenor de Verbo ad Verbum sequit, et hujusmodi subtenere.

In nomine Domini Amen: Ea qua sunt in tempore et ordinantur auctoritate Regia pro commodo Subditorum, ne per deussum temporis transeant, et a memoria hominum evanescant, necessarium est, ut Litterarum praesio ad Testium admiriculo confirmetur. Igitur Nos Larimirus Dei gratia Rex Polonia, nec non Terrarum Cracovien- Sandominici Siadidici Lancius Siadidici Lujavie Pomeraniceque Dominus et heros. Ad perpetuam rei geste memoriam, Universis et singulis presentem paginam inspecturis volumus fore notum, Quia licet ad benefaciendum omnibus Christiana fidei cultoribus et innata Nobis magnificentia tenemur, praesertim tamen his sub religionis habitu, Regi perpetuo militantibus, pro nostra, Progenitorumque nostrorum Salute, Devotis Suffragiis, Divina majestatis auditum pulsantibus desiderio benefacere cogimur ampliori. Cum itaque Religiosi Viri Dominus Abbas Conradus, et conventus Canoniceorum Regularium Ordinis Sancti Augustini, Monasterii Sancte Marie in arena Vratislaviensi bona sua, et sui

Videlicet clonum et Eclesiam, per Dominum Abbatem,  
 et suos Fratres in Spiritualibus et temporalibus, et non per  
 Seculares, tanto tempore, cuius non existit memoria rege  
 Gater, videlicet Manham, Polkow, Wanglow, Luboraczyc  
 in Districtu terre Siradiene nostri, Regum Polonia situa  
 ta, cum omnibus suis Juribus, et pertinentiis Spirituali  
 bus, et temporalibus, et Causis rationabilibus, ipsos et  
 Nos moventibus, pro aliis bonis nostris, seu villa no  
 stra Kuchary et Jure Patronatus Eclesie ibidem, in Di  
 strictu Calpione locata, ac Parochiali Eclesie Sancti Ni  
 colai, et Jure Patronatus cum duabus Vineis, una vi  
 delicet antiquitas Eclesie Calpionis, et alia olim Henri  
 ci Scriptoris cum Allodio, omnibusque aliis, et Singulis  
 Juribus, Jurisdictionibus, proventibus, et pertinentiis Uni  
 versis, pro permutatione valitura perpetue de Lapionum  
 Concilio permutablem duxerint, et Nos de Fidelium nostro  
 rum Baronum similiter duxerimus permutablem, et per  
 mutaveramus ad invicem isto modo. Quod Villa Villa, seu  
 bona predicta Manha Polkow Wanglow Luboraczyc cum  
 Jure Patronatus Eclesie ibidem, in Districtu Calpione lo  
 cata, ac Parochiali Eclesie Sancti Nicolai, et Jure Patro  
 natus ipsius Parochialis in Manha, et in Wanglow cum o  
 mnibus aliis suis Juribus, ad Nos, et Successores nostros de  
 beant in antea pertinere. Diabique Parochialis Sancti  
 Nicolai Eclesie in Kalisz, et Jure Patronatus ipsius cum  
 Vineis Allodio, ac aliis omnibus, et Singulis suis Juri  
 bus Jurisdictionibus, utilitatibus et pertinentiis universis,  
 quocumque Consensu nomine, ad ipsos Abbatem, et Con  
 ventum prefati Monasterii Sancte Marice in arena Vra  
 tislavonensis, et eorum Successores qui sunt, et pro tempore fue  
 rint, perpetue pertinebunt, Promittere presentibus sub bona  
 nostra fide, et Conscientie puritate eisdem: Abbati et Conven-

64.

huius prefata bona Kuchary, a qui buscumque hominibus, cuius-  
cumque conditionis existant impetentibus, quandounque  
quod ab eis, ipsius necessarium fuerit evincere, et colligere,  
ad pleniorum nostrae regiae Majestatis incrementum, dicti  
Abbati, et conventui, qui sunt, et pro tempore fuerint, conse-  
dimus, Indulgentia auctoritate presentium, et favore. Qua-  
tenus pro commodo dictorum, Abbatis, et conventus Mo-  
nasterii, et praefatae Ecclesiae Parochialis Sancti Nicolai  
in Kalisz, ipsis liceat, et possint in Civitate Kalisz, et Epus  
Districtu bona mobilia, et immobilia aut redditus pro Centum  
Mansis proferum Pragonium comparare. Volumus vero  
et certa huius intentionis existit. Quia praedicta Ecclesia  
Sancti Nicolai in Kalisz, non per Saeculares, sed per Abba-  
tem missos, atque datus gubernabitur etiam, et regetur.  
Praeposituram vero, Curam animarum habentem in su-  
praedicta Ecclesia Sancti Nicolai de novo in antea perpetuis  
temporibus, auctoritate presentium admittimus, et tota-  
liter approbamus. Dicit quoque Monasterio Sanctae Ma-  
riae in arona Vratislaviensi in Penona, et nomine Ab-  
batis, et conventus ipsius qui sunt et pro tempore fue-  
rint, ipsam Villam Kuchary, et Jus patronatus ipsius,  
cum dicta Ecclesia Sancti Nicolai, ac Praepositura ipsius  
Omnibusque, et singulis Juribus, Jurisdictionibus, reddi-  
tibus, utilitatibus, ac suis pertinentiis universis, et certa  
Scientia approbamus, in approbamus, et adscribimus de  
Majestate regiae in his scriptis constituere ipsum. Abba-  
tem et conventum Monasterii praerobati praedictorum  
Villa Kuchary Jure Patronatus ipsius Ecclesiae Sancti Ni-  
colai in Kalisz, ac Praepositura Episcopi eadem Ecclesia de  
novo Create. Omniumque Jurium et pertinentiarum  
ipsarum tenere presentium, Veros et legitimos Populares,  
et nihilominus dictam Villam Kuchary, et Venetum  
Olim Henrici scriptoris, ac omnes in eis habitantes, Cuius

~~quodamque Constantini existit existit. Ita predicta Ecce~~  
~~ria Sancti Nicolai in Polia non per Saultaria, sed per Alba~~  
~~tem missis atque dotis gubernabitur et regitur.~~  
 Cujus unque conditionis existant, ab omnibus Iudiciis, Jurindi-  
 cationibus, Palatinorum, Castellanos Iudicium, Subjudicium, Of-  
 ficialium, et eorum vires gerentium absolvimus, eximimus, et  
 penitus liberamus. Itaque coram nullo, nisi coram ipsorum  
 Praeposito, vel Sculteto, pro quibuscunque lauris magnis,  
 sive parvis, civilibus, vel Criminalibus jure ipsorum respon-  
 debunt, transfundere in praefatum Praepositum, qui est, vel  
 pro tempore fuerit, pro eisdem lauris magnis, sive parvis  
 judicant Sententiam, puniunt, plectunt, et penas pro se re-  
 cipiunt, damus, et concedimus omnimodam potestatem, Vo-  
 lentes insuper, quod predicta bona Kuchary, et Vinetum  
 predictum, ac alia bona, quae pro centum Maris gros-  
 sorum Pragensium, et predictis comparaverint, ac ipsi  
 us incolae, et Amethones, ab omnibus nostris Solutionibus  
 Collicis Annuitudinibus, Jurebus, Angaris, praeariaris, Servi-  
 tiis, quibuscunque nominibus nuncupentur sint exempta,  
 penitus exempti, In quorum omnium clario remeiden-  
 tiam presentem liberam nostri Sigilli munimine du-  
 limus roborant. Datum Cracovia feria tertia, infra  
 octavas Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum. Anno  
 Domini milllesimo trecentesimo quinquagesimo octavo  
 Presentibus nostris fidelibus viris Nobilibus Viris Dominis,  
 Joanne Cracoviensi Voyniciensi Chibda, Pradiensi  
 Castellanis, Predborio Capitaneo, et Bodzanta Procura-  
 tore Cracoviensi. Datum per manus Domini Joannis De-  
 cretorum Doctoris Decani, et Cancellarii nostri Cracoviense.  
 Et huic libere quoddam Sigillum rotundum, sive orbiculare  
 figure de cera omnino alba sive communi, ab extra, et  
 ab intra in filis Sericeis viridis coloris, erat appensum, con-  
tineas